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Svět i naše země hledá cesty, jak 
se dostat z  covidových, váleč-
ných a ekonomických šlamastyk. 
Dopadají na nás důsledky obou 
aktuálních válek, rostoucí ceny 
všeho, snaha ozdravit vládní fi-
nance… Proti tomu se nám zdají 
naše domácí politické rozbroje 
a půtky v Praze 22 skoro nedůle-
žité. PROČ? Hůř nebo těžko nám 
bude zřejmě všem, bez ohledu 
na politické preference. O  to víc 
je ale třeba napnout síly a myslet 
hlavně na to, jak se i  na úrovni 
městské části připravit na horší 
časy. 
Naštěstí jsou stále k  dispozici 
dozvuky tučnějších let. Dojíždějí 
nebo dosud jsou k  dispozici do-
tační programy, na které za pár 
let naše země nejspíš nebude mít 
peníze. Teď je ale má a  máme 
jednu z posledních šancí je vyu-
žít. Přijatelnou budoucnost nám 
všem přitom může zajistit na-
stupující generace, musí být ale 
vzdělaná a  připravená ony těžší 
časy zvládnout. 
Právě proto je tak důležité inves-
tovat do školství a právě proto se 
naše Uhříněveské občanské no-

viny věnují v  tomto čísle mimo-
řádně rozsáhle novým školním 
projektům. Je jich až neuvěřitel-
ných sedm.
Neméně důležité je využít naspo-
řené městské peníze do doprav-
ní infrastruktury Prahy 22, do 
digitalizace a  dalších projektů, 
na které možná už záhy nebu-
de v  obecních kasách dostatek 
prostředků. Tím se zabýváme 
společně s  radním pro dopravu 
a informační technologie Ing. Ja-
nem Konopáskem. A  věnujeme 
se také obchvatu Pitkovic, jehož 
cílem je zklidnit 800 let starou 
část naší městské části. Podobné 
projekty je třeba prosadit a usku-
tečnit, dokud to jde. 
A  PROČ se i  nadále zabýváme 
drobnými komunálními problé-
my, jako například dopravními 
a  parkovacími potížemi ulice 
V Bytovkách? Protože právě tato 
témata jsou kořením každých 
lokálních novin. A  navíc jsme 
přesvědčení, že jakmile to zákon 
umožní, mohla by se z  nekáz-
ně řidičů plnit tenčící se obecní 
kasa.
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Máte na starosti digitalizaci a také dopravu, což je zejména v Uhříněvsi 
opravdu problematické téma. Můžeme čekat nějaké dobré zprávy? 

„Rád bych vám slíbil realizaci 
vysněných kroků a změn co nej-
dříve, ale projekty, které jsou 
rozpracované a  které by měly 
výhledově pomoci od těžkých ná-
klaďáků a  zacpaných silnic, jsou 
ve valné většině střednědobého 
a dlouhodobého rázu. 
Všichni víme o  výstavbě okruhu 
511, který by měl dopravu u nás 
výrazně zlepšit. Nicméně, jenom 
když se podaří zrealizovat Hos-
tivařskou spojku dříve, než bude 
511 dostavěná. Pokud bude 511 
otevřená naopak dříve, přinese 
to pro dopravu v Uhříněvsi další 
komplikaci. Proto se nyní naše 
síly cíleně upínají právě k realizaci 
zmíněné spojky a také k projektu 
Horácké stezky. Protože i ta bude 
významně promlouvat do odklo-
nění velké části dopravy z  ulice 
Přátelství. 
Kromě toho řešíme reinstalaci že-
lezničního přejezdu u  ulice Lnář-
ská. Víme, že zde má být za čtyři 
roky kvůli vlakům uzavřen pře-
jezd pro vozidla až na hrozivých 
55 minut z každé hodiny. To z něj 
udělá v podstatě slepou ulici. Pro-
to ve spolupráci se SŽ a  MHMP 
připravujeme varianty, které by 
výrazně pomohly nejen tady, ale 
ulehčily i zmíněné ulici Přátelství. 

PTÁME SE RADNÍHO MĚSTSKÉ 
ČÁSTI PRAHA 22 JANA 
KONOPÁSKA:

A pro ty, kdo dávají přednost do-
pravě na kole, rozšiřujeme cyk-
lostezky a  připravujeme stojany 
a  cyklistické parkovací domy. 
V posledních dnech byl jeden ta-
kový parkovací box na kola insta-
lován. To jde celkem rychle.
Myslíme také na bezpečnost. Pro-
to vznikne v krátké době několik 
nových míst chráněných radary, 
které budou nejenom ukazovat 
aktuální rychlost projíždějících 
vozidel, ale také budou posílat 
podněty k pokutování těch nepo-
slušných, co si například z  ulice 
K  Dálnici dělají závodní dráhu. 
Do plánů jsme zanesli i nové pře-
chody, retardéry, zpomalovací 
ostrůvky a další prvky pomáhající 
zvýšit bezpečnost především dětí, 
ale i dospělých. Projektanti už na 
těch návrzích pilně pracují a při-
pravují potřebnou dokumentaci.“
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PRAHA22PRAHA22 SEDM NOVÝCH ŠKOL

Neohlížejme se ale do minulos-
ti a  podívejme se, co nás čeká. 
Nové vedení městské části se 
naštěstí razantně pustilo do prá-
ce, a tak se rok po volbách rýsuje 
celkem sedm zcela nových škol 
a  školek, které by v  nejbližších 
letech měly začít sloužit obča-
nům. 
 
KONCEPCE 

„Úplně základním problémem 
Prahy 22 bylo, že neexistovala 
žádná jasná dlouhodobá vize, 
jaké školy a  kde budovat. V  mi-
nulém volebním období se místo 
dokončení naplánovaných sta-
veb sice vytvářely nové archi-
tektonické studie, ale nikdo se 
na problém nedostatku školních 
míst nepodíval komplexně,“ vy-
světluje místostarosta Prahy 22 
odpovědný za územní plánování, 
výstavbu a  realizaci staveb Ing. 
Martin Langmajer. „Nám bylo 
jasné – a  měli jsme to někteří 
i ve volebním programu, že mu-
síme dokončit nejen horizontální, 
ale i vertikální strukturu vzdělá-
vání v  městské části. Takže ne-
jen rozšířit nabídku mateřských 
a základních škol, ale také nabíd-
nout kvalitní střední školství.“ 
 
Díky tomu nejenže vznikají tři 
nové mateřské školy (a navíc se 
bude rekonstruovat jedna sou-
časná), dvě nové základní školy, 
ale také zbrusu nové uhříněves-
ké gymnázium. Tím by měla být 

alespoň pro nejbližší desetiletí 
poptávka po místním školství 
uspokojena. 
Podívejme se na jednotlivé pro-
jekty. Úplně nový a  přitom nej-
blíž realizaci je projekt nové 
školky v ulici Nad Volyňkou v zá-
padní části Uhříněvsi. V  těchto 
dnech by se měl pokládat virtu-
ální "základní kámen". Běží sta-
vební řízení na mateřskou školu 
V  Bytovkách na severozápadě 
městské části. Ta nahradí ve stej-
né lokalitě velikášský projekt 
podzemní školky uprostřed par-
číku, který právem odmítli místní 
občané. 
V minulých týdnech navíc měst-
ská část uzavřela smlouvu s de-
veloperem Central Group, který 
v rámci projektu Františka Diviše 
I + II vyčlení za své peníze na dal-
ší veřejnou mateřinku část vlast-
ní stavby. Konečně čtvrtou novou 
školkou bude v delším časovém 
horizontu rekonstrukce oblíbe-
ného objektu Za Nadýmačem, 
který už nevyhovuje současným 
potřebám a požadavkům. 
Nové třídy základních škol pak 
vzniknou na jihovýchodě měst-
ské části v  léta odkládaném 
a měněném projektu ZŠ Roman-
ce u  výpadovky na Říčany a  na 
jihu v  obnoveném pitkovickém 
Polyfunkčním domě. Je připra-
ven výkup pozemků pro pláno-
vané gymnázium. Do několika 
málo let by tak Praha 22 měla 
mít dokončenou celou strukturu 
základního a středního školství. 

ŠŤASTNÁ SEDMIČKA
ANEB JAK SE V PŘÍŠTÍCH LETECH 
ROZŠÍŘÍ NABÍDKA ŠKOL  
V PRAZE 22 
Loni to bylo jedno z hlavních témat komunálních voleb. Občanům Uhříněvsi a jejich dětem vážně hrozilo, že pro ně nebudou místa 
ve školách a školkách, že bude nutné vozit školáky do jiných částí Prahy. Mohly za to megalomanské plány někdejšího vedení 
městské části, které zastavilo už schválené projekty místních nových škol a nákladně vytvářelo nové, nerealizovatelné. Zbylo tak 
několik neuskutečněných architektonických studií za miliony, propadlé stamiliony dotací a nedávno zbouraná kostra zpackané 
stavby polyfunkčního domu v Pitkovicích. 

flexibilní přístup na pozemky Dum Umu a MŠ průchodnost územím

ŠKOLKA V BYTOVKÁCH

V protilehlé části Uhříněvsi, na druhé straně železničního koridoru 
a páteřní ulice Přátelství, vzniká další nová mateřská škola. Původně 
zde ve vnitrobloku současné zástavby měla místo parčíku vzniknout 
obří podzemní školka pro 230 dětí. Byla odsouhlasena v červnu roku 
2019, jenže z původních 90 milionů se její výstavba vyšplhala kamsi 
ke 300 milionům. Zásadně proti byli také místní obyvatelé, kterým by 
školka výrazně zhoršila kvalitu života a životní prostředí. 

Místo velikášského projektu tak na jiném místě lokality vzniká umír-
něnější a levnější projekt, který respektuje připomínky místních ob-
čanů. Po jejich souhlasu a participativním projednávání s občany nyní 
běží stavební řízení. Do konce letošního roku by měla být k dispozici 
stavební dokumentace a po otevřeném tendru na dodavatele by se 
příští rok měla začít budovat klasická zděná stavba nové školky. 
Otevírat by se mělo za dva, tři roky.ŠKOLKA NAD VOLYŇKOU

V klidné ulici Nad Volyňkou vzniká moderní jednopatrová 
funkcionalistická stavba s obkladem ze sibiřského modřínu. 
Stavba je těsně před zahájením, jsou k dispozici peníze na její 
financování, je zajištěn pozemek, projekt, stavební povolení 
a v soutěži byl vybrán dodavatel. „To všechno jsme stihli za 
tři čtvrtě roku. Takže není pravda, že by u nás nešlo rychle 
stavět, jen je třeba opravdu chtít,“ zdůrazňuje místostarosta 
Langmajer. 

Dotace ve výši 85 milionů korun bez DPH putuje z rozpočtu 
hlavního města Prahy a díky rychlému postupu radnice získá 
naše městská část celkem sto míst pro nejmenší školáčky. 
Stavět se bude předmontovaným modulárním systémem, 
takže hotovo by mělo být v červnu příštího roku. Tak, aby už 
za rok, na podzim 2024, mohly do školky nastoupit první děti. 
Právě včas, aby své místo v mateřské škole našli všichni 
předškoláci Prahy 22. 

ŠKOLKA FRANTIŠKA DIVIŠE

Nový bytový dům na boku ulice Františka Diviše od společnosti 
Central Group obnáší 304 nových bytů. Projekt byl prezentován na 
letošním zářijovém zastupitelstvu městské části a MČ se s deve-
loperem dohodla, že mu poskytne nezbytnou součinnost výměnou 
za vybudování několika tříd mateřské školy. Ty budou po kolaudaci 
bezúplatně převedeny na Prahu 22. Nová školka by 
měla být k dispozici po roce 2027. 
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Většina pražských gymnázií odvozuje svůj název z ulic, ve kterých se nacházejí, například 
Gymnázium Arabská, Budějovická, Nad Alejí, Štěpánská, Voděradská...

Jsou ale také gymnázia, která nesou jména významných osobností: Jana Keplera, Jana Pala-
cha, Jana Nerudy, bratří Čapků, Elišky Krásnohorské, Oty Pavla...

Navrhněte jméno nového uhříněveského gymnázia a naše redakce zajistí, že vaším návrhem 
se bude vedení městské části seriózně zabývat. 

Třem nejlepším návrhům pošleme hodnotnou odměnu! Pište na redakce@obcanuhrineves.cz

SOUTĚŽ UHŘÍNĚVESKÝCH OBČANSKÝCH NOVIN:
NAVRHNĚTE JMÉNO NOVÉHO GYMNÁZIA! 
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UHŘÍNĚVESKÉ GYMNÁZIUM

Projekt uhříněveského gymnázia byl původně 
předvolebním slibem místní ODS. Po volbách 
se stal součástí koaličního plánu vedení radni-
ce Prahy 22 a nyní je ve fázi přípravy výkupu 
pozemků a úvodní architektonické studie. 
K dispozici je krásné místo uprostřed přírody. 

V plánu je nabídnout absolventům místních zá-
kladních škol alespoň takový servis, jaký mají 
díky dvěma vybudovaným gymnáziím sousední 
Říčany. Studenti z Uhříněvsi, Pitkovic a Hájku 
tak nebudou muset riskovat, že vzhledem 
k významným převisům zájmu o středoškolské 
studium v celé Praze pro ně středoškolské 
maturitní vzdělání zůstane nedostupné. Plá-
nované moderní gymnázium včetně několika 
školních sportovišť a hracích kurtů by mohlo 
být otevřeno v roce 2026. 

TŘÍDY ZŠ V PITKOVICÍCH

Další smutný pomník nedávného vedení městské části stál donedávna zrezlý v Pitkovi-
cích. Plánovaný polyfunkční dům s několika třídami mateřské školy byl schválen v létě 
2020, v loňském roce stavba začala. V souvislosti s tehdy vypuklou kauzou Dozimetr 
ale stavební firma vybraná za ne zcela průhledných okolností nedokončený objekt náhle 
opustila a skončila v konkurzu. Zatímco se vyjasňovaly komplikované právní majetkové 
otázky, zpackaná a nepoužitelná kovová konstrukce zrezla a zdegradovala. Na základě 
odborných posudků pak nezbylo nic jiného než ji zbourat. Stavbu připomíná už jen tato 
stará fotografie.

Opuštěná základová deska nyní čeká na projektanta, který připraví prováděcí doku-
mentaci pro výběr zhotovitele, kterého MČ zvolí na základě výběrového řízení. Protože 
potřeba nových míst v mateřských školách bude mezitím uspokojena jinými projekty 
(viz výše), v Pitkovicích nakonec vzniknou čtyři třídy pro žáky základní školy. Když se 
tentokrát nic zlého nestane, škola by mohla začít fungovat v roce 2025.  

ZŠ ROMANCE

Projekt základní školy Romance na výpadovce směrem k Říčanům vznikal od roku 2015 za 
tehdejšího starosty Turnovského a už před šesti lety, v roce 2017, získal příslib 380 milionů 
korun z pokladny hlavního města Prahy. Jenže se nelíbil pozdějšímu starostovi Zelenkovi, 
a tak byl hotový projekt shozen ze stolu a začaly experimenty s architektonickými soutěžemi 
a výběr nového projektanta. Uběhly čtyři roky. Mezitím slíbené peníze od hlavního města pro-
padly a nový projektant navíc zvedl cenu stavby až na více než miliardu tři sta milionů korun. 
Ke všemu by se nově projektovaná stavba nevešla do regulací územního plánu stavebního 
pozemku.

Současná radnice tak musela znovu projekt i projektanta vyměnit. Nyní běží výběrové řízení 
na projektovou dokumentaci pro stavební povolení v rámci původního a platného územního 
rozhodnutí. Podle něj by měla na dříve plánovaném místě vzniknout základní škola s kapaci-
tou 800 dětí. Když půjde všechno dobře, škola by mohla stát v roce 2026, tedy více než deset 
let od původního projektu a pět let po plánovaném otevření. Mimochodem, zároveň s prvním 
projektem ZŠ Romance vznikala v Praze 9 za skoro identických podmínek a ve stejnou dobu 
ZŠ U Elektry. Začátkem letošního září byla jejich škola slavnostně otevřena. 

ŠKOLKA ZA NADÝMAČEM

První část oblíbené mateřské školy Za Nadýmačem v parku kousek od centra Uhříněvsi 
byla otevřena v roce 1980. Bohužel nejstarší pavilon už neodpovídá potřebám tohoto sto-
letí. Škola z dob komunismu tak čeká na dokončení zmíněných dvou školek Nad Volyňkou 
a V Bytovkách, aby mohla projít zásadní rekonstrukcí. 

Po ní by měl technický stav školky odpovídat současným potřebám i nárokům a vzniknout 
by zde mělo také úplně nové školní hřiště. Na projekt je zpracována ověřovací a hmotová 
studie.



6 7ČÍSLO 3/ŘÍJEN 2023ČÍSLO 3/ŘÍJEN 2023 ČÍSLO 3/ŘÍJEN 2023ČÍSLO 3/ŘÍJEN 2023

PRAHA22PRAHA22 OBCHVAT PITKOVIC HISTORIE

Situace došla tak daleko, že v uli-
ci Žampionová stojí každé pra-
covní odpoledne desítky nastar-
tovaných aut. Zdaleka ne každé 
je přitom bezemisní, elektrické... 
A  k  tomu autobusy veřejné do-
pravy, které se v zatáčkách ulice 
nemohou vyhnout. Jejich řidiči se 
dokonce na tom, kdo pojede prv-
ní, musí domlouvat vysílačkami. 
A  to ještě nemluvíme o  situaci, 
kdy do ulice zabloudí plně nalo-
žený kamion.

Jediným možným řešením je 
tak obchvat obce. Na návrh mís-
tostarosty Martina Langmajera 

schválilo koncem letošního září 
Zastupitelstvo Prahy 22 změnu 
územního plánu, který stavbu ob-
chvatu umožní. Změna se usku-
teční ve třech krocích, vzniknou 
zde dva nové kruhové objezdy 
a  nová komunikace umožní od-
klonit současnou neúnosnou do-
pravu mimo centrum obce. Část 
odříznutých polí bude převedena 
na stavební pozemky, určené pro 
výstavbu rodinných domů. Návrh 
drtivě podpořila většina zastupi-
telů Prahy 22.

Pavel Janů

PITKOVICE SE DOČKAJÍ 
OBCHVATU
SOUČASNÁ SITUACE JE NATOLIK KRITICKÁ, ŽE SE ŘIDIČI AUTOBUSŮ 
MUSEJÍ V ÚZKÉM ULIČNÍM PRŮTAHU PITKOVIC DOMLOUVAT NA PŘEDNOSTI 
VYSÍLAČKAMI.

Katastrální mapa Pitkovic se zakreslenou novou obchvatovou komunikací. Detail dosavadního a nového územního uspořádání klíčové křižovatky.

KŘEST KNIHY PROBĚHL NA 
MĚSTSKÝCH SLAVNOSTECH

Publikace byla slavnostně po-
křtěna na městských uhříněves-
kých slavnostech v  sobotu 16. 
9. 2023. Zájemci o  historii naší 
městské části se v ní na 220 stra-
nách seznámí s historií Uhříněvsi 
od první písemné zmínky v roce 
1227 až po 30. červen 2023. 
Vedle historických dat a  reálií 
obsahuje publikace i  informace 
o  činnosti mnoha uhříněveských 
spolků, zařízení a  služeb obča-
nům a  medailonky slavných ro-
dáků. Žilo zde mnoho význam-
ných malířů, mimo jiné Jindřich 
a  Oto Bubeníčkovi – otec a  syn 
– nebo hokejová legenda Karel 
Gut. Mezi nimi vévodí Marie 
Terezie Savojská, která mj. zalo-
žila v  Uhříněvsi roku 1763 farní 
školu a její zásluhou byl opraven 
zámek. 

Uhříněves si dne 27. dubna 2023 připomněla 110. výročí povýšení z původního městyse v Království českém na město!  Příslušný dekret pode-
psal sám císař František Josef I. K tomuto historickému datu vydal  Občanský spolek Uhříněves, z. s.,  za přispění TJ SOKOL Uhříněves a měst-
ské části Praha 22 již třetí, přepracované, rozšířené a doplněné vydání historické publikace Uhříněves a okolí.

Pitkovice jsou nevelká, zato však prastará obec s historii od roku 1234. Podle Ottova slovníku naučného zde v roce 1890 bydlelo pouhých 136 
obyvatel, o 110 let později, v roce 2000, jich zde žilo jen o šedesát víc, přesně 197. Tomu odpovídají úzké uličky včetně hlavního průtahu obcí. 
Výstavba posledních desetiletí ale přivedla do obce další tisícovku lidí. A s ní dopravní chaos a nekonečné zácpy. Třetí vydání bylo doplněno o sta-

tistické volební přehledy a  vý-
sledky komunálních voleb po 
roce 1989. Grafickou „vychytáv-
kou“ pro bibliofily jsou barevnos-
ti obálek jednotlivých vydání, kdy 
hřbety knih seřazené vedle sebe 
v  knihovně vytvoří čtyři pruhy 
uhříněveské vlajky. První vydání 
(2003) při příležitosti 90. výro-
čí povýšení Uhříněvsi na město 
mělo obálku modrou, druhé vy-
dání ke 100. výročí (vydané o rok 
později v  roce 2014) červenou 
a současné, třetí vydání z letošní-
ho roku bílou. Zelenou vazbou by 
autoři rádi opatřili čtvrté vydání 
kroniky v roce 2033. 

(Knihu Uhříněves a okolí lze za-
koupit v  Uhříněveském muzeu 
nebo v  Informačním centru na 
radnici).

Michal Klich, kronikář

AKTUALIZOVANÁ HISTORIE 
UHŘÍNĚVSI A OKOLÍ 
UHŘÍNĚVES NA MĚSTO POVÝŠIL SÁM FRANTIŠEK JOSEF I.

Titulní strana knihy 

DOPISY ČTENÁŘŮ

Se zájmem čtu Uhříněveské občanské noviny (UON), protože v Uhříněvsi žiju od roku 1987. Oceňuji proto práci redakce časopisu i snahu o objektivizaci 
informací a publikaci jiných názorů na dění v MČ Praha-Uhříněves.
Důvěryhodnosti článků v  UON by prospělo uvedení celého jména autora nebo autorského kolektivu. Např. v  čísle 2/červen 2023 je pod článkem  
na str. 4 a 5 uvedena jen zkratka -pj-. Vydedukoval jsem sice, že by se mohlo jednat o pana Pavla Janů, ale pravda to být nemusí.
Ještě jednou děkuji za vaši aktivitu a přeji si, stejně jako vy, aby se nám v naší frekventované lokalitě dobře žilo.

Hodně zdaru! MV   

Odpověď redakce: 
Moc děkujeme za zájem o náše noviny. Pokud jde o podpisy autorů, rozumíme vašemu požadavku, ale náš nízkonákladový noviny dáváme dohromady 
v opravdu úzkém kolektivu, a aby se jména autorů neopakovala, jsou stejně jako ve všech ostatních novinách některé texty signovány jen redakční 
zkratkou.
Zároveň také své autory chráníme. V minulosti se nám dokonce stalo, že manžel jisté dříve veřejné osoby na radnici v Uhříněvsi přišel v noci osobně 
vyhrožovat matce domnělého autora jednoho z kritických článků. Po takových zkušenostech z komunální novinařiny se nedivte, že někteří autoři nechtějí 
své texty podepisovat plným jménem, aby se nestali terčem šikany nebo fyzických útoků. My jejich přání respektujeme.
V každém případě vždy dodržujeme literu tiskového zákona.. Doufám, že našemu postoji rozumíte.
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CHVÁLÍME

Je skvělé, že naše uhří-
něveské muzeum dostává 
spousty věcí od lidí, kterým 
je líto pro ně cenné histo-
rické předměty vyhodit. Ne 
vše ale má skutečnou his-
torickou hodnotu nebo lze 
vystavit a využít. A tak se 
rozhodla kurátorka Hanka 
Spěšná, nová muzejní šé-
fová, že udělá z věcí, které 
muzeum nevyužije, dob-
ročinný bazar. Bude 9.–10. 
listopadu. Výborný nápad!

KRITIZUJEME

Vážně stojíme o to, aby naši 
lékaři místo péče o pacien-
ty zoufale hledali místo na 
zaparkování, protože jim 
na vyhrazeném parkovišti 
stojí auta lidí, kteří přijeli 
do centra jen tak na nákupy 
nebo na svačinu? Děje se 
to přitom skoro každý den. 
Za lékařským domem je 
totiž parkoviště, kde mají 
lékaři a lékařky (i lékár-
nice) vyhrazené místo na 
parkování. Ale parkovat 
nemohou, protože jim tam 
skoro vždycky někdo vjede. 
Proboha, mysleme nejen na 
lékaře, ale také na ty, kteří 
čekají v ordinacích na jejich 
péči! 
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DOPISY ČTENÁŘŮ

ŽIVÁ HUDBA U PODLESÁKU S DOPRAVNÍ KAŇKOU
Závidíme občanům Uhříněvsi a okolí úžasnou přírodu včetně rybníku Podlesák. Neleníme sem proto dojíždět z vnitř-
ní Prahy na cyklovýlety. Zvláště když se nejen nám dostává navíc příjemných služeb, jako jsou osvěžovna „u jelenů“ 
s možností vlastního opékání buřtů a na protilehlé straně rybníka wake centrum (trenažér na vodní lyžování) spo-
lu s příjemným občerstvením v MoLo baru. O dvou víkendech nás letos překvapila novinka v podobě živé hudební 
produkce, která s sebou přinesla ale další nástrahy cyklistům v počtu aut, a hlavně doslova parkovací masakr mimo 
dopravní značení. Jistě to velmi ochotní a úslužní provozovatelé nenechají na policii a postarají se o pořádek sami.  
Ocení to cyklisté, a zvláště okolní příroda včetně Podlesáku.

Jana a Pavel Rychtaříkovi   					     (Příspěvky jsou redakčně kráceny.)

CHRAŇME OBČANY I PŘÍRODU PŘED BEZOHLEDNÝMI ŘIDIČI 
Ptali jste se na funkci zařízení umístěného několik dní na sloupu veřejného osvětlení (viz foto) na konci ulice 
V Bytovkách u fotbalového areálu.  Nebyl to Velký bratr, ale radnice v rámci řešení dopravní bezpečnosti (nejen) 
v této ulici, která je navíc hlavní tepnou turistů a cyklistů do okolní přírody, prováděla první z analýz  bezohled-
nosti řidičů. Týkala se evidence aut porušujících následný zákaz vjezdu do okolí Podlesáku a „ke koním“. Časem by 
mělo dojít i na řidiče, kteří si nedělají starosti ani s dodržováním rychlosti 30 km/h při průjezdu ulicí V Bytovkách. 
S bezpečností pro chodce v této ulici souvisí návrh dalšího čtenáře – opatřit dopravním značením (zebrou) 
její přechod v místě, kde bude vybudována průchozí zkratka, současně s dokončením bytového domu v ulici 
U Uhříněveské obory. Budou ji využívat zejména děti z bytových domů do blízké základní školy. Dodáváme za re-
dakci: Konejme dříve, než si bezohlednost řidičů vybere svou smutnou daň.

DAŇ Z NEMOVITOSTI

Myslím si, že zajímavým tématem by bylo pro vás řešení, nebo spíše neřešení výše daně z nemovitosti. Loni za-
stupitelstvo odsouhlasilo snížení daně na původní částku. Jako v jedné z mála městských částí v Praze a i jinde se 
u nás zvýšila totiž o 100 procent. Asi i jako bonus za zahuštění dopravy. Jak se situace vyvíjí? Jedním slovem nijak, 
protože na MHMP se od voleb jen politikařilo a nepracovalo, takže problém zůstal neřešen.
Bohužel, kvůli tomu nám hrozí, že se od ledna 2024 nedoplatíme. Ozdravný balíček vlády schválený sněmovnou má 
v plánu totiž zvýšení daně z nemovitosti.  A to už bude částka opravdu astronomická za naši okrajovou městskou 
část.
Děkuji za vaše příspěvky, B. J., Hájek   

Odpověď redakce: 
My děkujeme za zájem! Situace bohužel skutečně nevypadá dobře. Zastupitelstvo Prahy 22 opravdu požadova-
lo svým usnesením, aby hlavní město snížilo daň na původní výši, bohužel to MHM Prahy dosud neudělal. Navíc 
do toho vstupuje vládní ozdravný balíček. Snížení daně se tak můžeme dočkat nejdříve za rok. Za naše rostoucí 
daňové výdaje přitom může nejen snaha omezit celkové zadlužení státu, ale především nepromyšlená a lehkomy-
slná daňová politika někdejšího vedení městské části Prahy 22, které vyšlo vstříc nápadům magistrátu primátora 
Hřiba. 

Zkratka do ulice V Bytovkách  z bytových domů v ulici 
U Uhříněveské obory

Dotaz a foto čtenářka Zuzana Töröková


